175 (Ex 40,33). Cuando la Escritura dice: *Y sobre el atrio alrededor del tabernáculo y del altar*, descubre que el altar de los holocaustos estaba fuera, junto a la puerta del tabernáculo, de modo que todo estuviera abarcado por el atrio, y el altar estuviera debajo del atrio entre la puerta del atrio y la entrada del tabernáculo.

176 (Ex 40,34-35). Hay que señalar una cosa verdaderamente notable, a saber, que al bajar la nube y llenar el tabernáculo, nube que se llama gloria del Señor, Moisés no podía entrar en el tabernáculo, él que *entró en la nube en donde estaba Dios*, cuando recibió la ley por primera vez. No cabe duda que entonces representaba a una persona y ahora a otra distinta. Entonces representaba a los que se hacen partícipes de la íntima verdad de Dios. Ahora, a los judíos, a quienes se opone, como una nube, la gloria del Señor, que está en el tabernáculo —que es la gracia de Cristo— y que no la comprenden. Y por eso Moisés no entra en el tabernáculo de la alianza. Y tenemos que pensar que esto sucedió una sola vez, inmediatamente que se erigió el tabernáculo, por motivo de este significado o de otro cualquiera. Pues la nube no siempre estaba sobre el tabernáculo, de modo que Moisés no pudiera entrar allí. Pues la nube no desaparecía, a no ser cuando se daba a los israelitas esta señal para partir, para levantar el campamento del lugar en que se hallaban y para acercarse a donde la nube les conducía durante el día, y la llama durante

175 (Ex 40,33). Cum dixit: *et super atrium in circuitu tabernaculi et altaris*, manifestat altare holocaustorum ad ostium tabernaculi forinsecus fuisse, ut atrium totum ambiretur et esset altare infra atrium inter portam atrii et ostium tabernaculi.

176 (Ex 40,33.35). Notanda est res multum mirabilis, quod nube descendente et implente tabernaculum, quae tamen gloria domini dicitur, non poterat Moyses intrare tabernaculum, qui in monte Sina, quando legem primitus accepit, *intrauit in nubem, ubi erat deus* (cf. Ex 20,21). Procul dubio ergo aliam personam [204] tunc figurabat, aliam nunc: et tunc eorum qui partícipes fiunt intimae ueritatis dei, nunc autem Iudaeorum, quibus gloria domini, quae in tabernaculo est —quod est gratia Christi— tamquam nubes opponitur non eam intelligentibus. Et ideo non (657) intrat in tabernaculum testimonii. Et hoc credendum est semel factum, mox ut constitutum est tabernaculum, significationis huius causa uel alicuius alterius. Neque enim semper sic erat nubes super tabernaculum, ut illuc Moyses intrare non posset, quandoquidem non remouebatur nubes, nisi cum eis hoc signum dabatur disjungendi, hoc est castra mouendi ex eo loco ubi erant, et accedendi quo